DIÁRIO OFICIAL DE NOVA CRUZ
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

ANO XII – Nº  DOM 2646 – NOVA CRUZ, RN, 19 DE MARÇO DE 2024

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 52/2024 – GP (PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO)

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER ao servidor CARLOS HENRIQUE FLORÊNCIO DA COSTA JUNIOR, CPF N° 016.598.964-52, MATRÍCULA N°
2033, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, gratificação de função de SUPERVISOR DE RECURSOS HUMANOS na Secretaria Municipal
de Administração e Recursos Humanos, conforme determina o artigo 67, da Lei n° 921/2009.

Art. 2°. Ficam revogados os dispositivos da PORTARIA N° 18/2024 – GP.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de março de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 160102/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022

PROCESSO Nº 1103070/2022

Extrato do PRIMEIRO TERMO Aditivo ao Contrato nº 160102/2024, firmado em 16 de janeiro de 2024, com a empresa H  G INDUSTRIA DE
ALIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 22.772.312/0001-56; O presente Termo Aditivo objetiva a Alteração do Contrato, visando melhor adequação
técnica aos seus objetivos, sem alteração no valor do Contrato, com acréscimo de itens, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal nº
8.666/93 e cláusula décima segunda do Contrato supracitado, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO
GRADUAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA
CRUZ/RN, para atender as necessidades do Município; Fundamento Legal: art. 65, inc. I, alínea “a”, § 1º da Lei no 8.666/1993, PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 50/2022, Contrato nº 160102/2024; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 02.001 - Gabinete Do Prefeito Função: 04
- Administração Sub Função: 122 - Administração Geral  Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2002
Manutenção Das Ações Do Gabinete Do Prefeito Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos
Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 02.001 - Gabinete Do Prefeito Função: 14 - Direito Da Cidadania Sub Função: 422 - Direitos
Individuais, Coletivos E Difusos Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2128 Manutenção Das Ações
Do Conselho Tutelar Da Criança E Do Adolescente Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos
Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 03.001 - Secretaria Municipal De Administração Função: 04 - Administração Sub Função: 122
- Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2007 Manutenção Das Ações Da Secretaria
Municipal De Administração Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De
Impostos Unidade Orçamentária: 04.001 - Secretaria Municipal De Licitações, Compra E Contratos Função: 04 – Administração Sub Função: 122
- Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2009 Manutenção Das Ações Da Secretaria
Municipal De Licitações, Compras E Contratos Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos
Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 05.001 - Secretaria Municipal De Tributação E Arrecadação Função: 04 - Administração Sub
Função: 123 - Administração Financeira  Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2010 Manutenção Das
Ações Da Secretaria Municipal De Tributação E Arrecadação Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000
- Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 06.001 - Secretaria Municipal De Planejamento E Meio Ambiente Função: 04 -
Administração Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2011
Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Planejamento E Meio Ambiente Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte
De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária:07.001 - Secretaria Municipal Serv. Urbanos, Transportes
E Obras Públicas Função: 04 - Administração Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao
Município Projeto/Atividade: 2013 Manutenção Das Ações Da Sec. De Serviços Urbanos, Transporte E Obras públicas Natureza De Despesa:
3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria
Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município

TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2646

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Projeto/Atividade: 2018 Manutenção Das Ações Do Fundo Municipal De Saúde- Fms Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte
De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E
Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 301 - Atenção Básica
Programa: 0009 - Atenção Primária À Saúde Projeto/Atividade: 2021 Manutenção Das Ações Do Programa De Agentes Comunitários De Saúde –
ACS Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 -
Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus
Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De
Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 301 - Atenção Básica Programa: 0009 - Atenção Primária À Saúde Projeto/Atividade: 2022 Manutenção
Das Ações Da Estratégia Saúde Da Família Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não
Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 -
Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde 16210000 -
Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Estadual Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De
Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 301 - Atenção Básica Programa: 0009 - Atenção Primária À Saúde Projeto/Atividade: 2023 Manutenção E
Ampliação Das Ações Da Estratégia Saúde Bucal – SB Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 -
Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde
16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade
Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 301 - Atenção Básica Programa: 0009 - Atenção Primária
À Saúde Projeto/Atividade: 2028 Manutenção Das Atividades Do Centro De Especialidades Odontológicas- CEO Natureza De Despesa: 3.3.90.30
Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos
- Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De
Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função:
301 - Atenção Básica Programa: 0009 - Atenção Primária À Saúde  Projeto/Atividade: 2142 Manutenção Das Atividades Do Serviço De Atenção
Domiciliar- Sad Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos
15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De
Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria
Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 302 - Assistência Hospitalar E Ambulatorial Programa: 0010 - Atenção Especializada À Saúde
Projeto/Atividade: 2025 Manutenção Das Ações De Média E Alta Complexidade – Mac Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo
Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações
E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E
Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 302 - Assistência
Hospitalar E Ambulatorial Programa: 0010 - Atenção Especializada À Saúde Projeto/Atividade: 2088 Manutenção Das Ações Do Centro De
Assistência Psicossocial- Caps Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De
Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A
Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 -
Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 302 - Assistência Hospitalar E Ambulatorial Programa: 0010 - Atenção Especializada
À Saúde Projeto/Atividade: 2102 Manutenção Das Ações Do Caps Ad Iii Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso:
15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos
De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De
Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função: 302 - Assistência Hospitalar E Ambulatorial
Programa: 0010 - Atenção Especializada À Saúde Projeto/Atividade: 2196 Manutenção Das Atividades Do Centro De Especialidades Médicas
(Policlínica) Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos -
Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De
Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 - Saúde Sub Função:
305 - Vigilância Epidemiológica Programa: 0011 - Fortalecimento A Vigilância Em Saúde Projeto/Atividade: 2030 Manutenção Das Atividades De
Vigilância Em Saúde Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso:15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos
15001002 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 16000000 - Transf. Fundo A Fundo De
Rec. Do Sus Prov. Do Governo Federal - Bloco De Manut. Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria
Municipal De Educação Função: 12 - Educação Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao
Município Projeto/Atividade: 2033 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Educação Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De
Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação
Função: 12 - Educação Sub Função: 361 - Ensino Fundamental Programa: 0015 - Fortalecimento Do Ensino Fundamental Projeto/Atividade: 2036
Manutenção Das Ações Do Ensino Fundamental Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos
Não Vinculados De Impostos 15001001 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino
Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação Função: 12 - Educação Sub Função: 365 - Educação Infantil Programa: 0014
- Fortalecimento Do Ensino Infantil Projeto/Atividade: 2044 Manutenção Das Ações Do Ensino Infantil- Pré Escola Natureza De Despesa: 3.3.90.30
Material De Consumo Fonte De Recurso: 15001001 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Manutenção E Desenvolvimento Do
Ensino Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação Função: 12 - Educação Sub Função: 365 - Educação Infantil Programa:
0014 - Fortalecimento Do Ensino Infantil Projeto/Atividade: 2181 Manutenção Das Ações Do Ensino Infantil- Creche Natureza De Despesa:
3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15001001 - Recursos Não Vinculados De Impostos - Despesas Com Manutenção E
Desenvolvimento Do Ensino Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação Função: 12 - Educação Sub Função: 366 -
Educação De Jovens E Adultos Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2111 Manutenção Das Ações Da
Educação De Jovens E Adultos -Eja Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15001001 - Recursos Não Vinculados
De Impostos - Despesas Com Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação
Função: 12 - Educação Sub Função: 368 - Educação Básica Programa: 0015 - Fortalecimento Do Ensino Fundamental Projeto/Atividade: 2035
Manutenção Das Ações Do Salário Educação Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15500000 - Transferência
Do Salário-Educação Unidade Orçamentária: 10.001 - Secretaria Municipal De Assistência Social Função: 08 - Assistência Social Sub Função: 122
- Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2060 Manutenção Das Atividades De
Apoio A Organização E Gestão Do Suas- FMAS Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos
Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 10.001 - Secretaria Municipal De Assistência Social Função: 08 - Assistência Social Sub
Função: 243 - Assistência À Criança E Ao Adolescente Programa: 0019 - Fortalecimento Dos Programas Do Suas Projeto/Atividade: 2098
Manutenção Do Programa Primeira Infância No Suas- Criança Feliz Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso:
15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 16600000 - Transferência De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - Fnas
Unidade Orçamentária: 10.001 - Secretaria Municipal De Assistência Social Função: 08 - Assistência Social Sub Função: 244 - Assistência
Comunitária Programa: 0017 - Gestão Básica Do Suas Projeto/Atividade: 2067 Manutenção Das Atividades Dos Serviços De Proteção Social
Básica Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 16600000 -
Transferência De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - FNAS Unidade Orçamentária: 10.001 - Secretaria Municipal De Assistência
Social Função: 08 - Assistência Social Sub Função: 244 - Assistência Comunitária Programa: 0019 - Fortalecimento Dos Programas Do Suas
Projeto/Atividade: 2066 Manutenção Das Atividades Do Índice De Gestão Descentralizada Do Programa Auxílio Brasil - IDG PAB Natureza De
Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos 16600000 - Transferência De
Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social - FNAS Unidade Orçamentária: 11.001 - Secretaria Municipal De Agricultura E Desenv.
Econômico Função: 04 – Administração Sub Função: 122 - Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2100 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Agricultura E Desenvolvimento Econômico Natureza De Despesa:
3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 12.001 - Secretaria
Municipal De Finanças E Controle Orçamentário Função: 04 – Administração Sub Função: 123 - Administração Financeira Programa: 0004 -

TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2646

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

PODER LEGISLATIVO

Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2077 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Finanças E Controle
Orçamentário Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos
Unidade Orçamentária: 12.001 - Secretaria Municipal De Finanças E Controle Orçamentário Função: 04 – Administração Sub Função: 125 -
Normatização E Fiscalização Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2076 Manutenção Das Ações Da
Controladoria Municipal Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De
Impostos Unidade Orçamentária: 13.001 - Secretaria Municipal De Juventude, Esporte E Lazer Função: 04 – Administração Sub Função: 122 -
Administração Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2078 Manutenção Das Ações Da Secretaria
De Juventude, Esporte E Lazer Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De
Impostos Unidade Orçamentária: 14.001 - Secretaria Municipal De Infraestrutura Função: 04 – Administração Sub Função: 122 - Administração
Geral Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2084 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De
Infra Estrutura Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos
Unidade Orçamentária: 15.001 - Secretaria Municipal De Cultura E Turismo Função: 04 – Administração Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 0004 - Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2197 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De
Cultura E Turismo Natureza De Despesa: 3.3.90.30 Material De Consumo Fonte De Recurso: 15000000 - Recursos Não Vinculados De Impostos-
Nova Cruz. Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado, BRUNO RIBEIRO FELIX DA COSTA.

Nova Cruz/RN, 11 de março de 2024.
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

SEM ATOS